Capitulum 27.109 tractatus precedens] c. 1 ff. p.33ff

ideo voluit quod dicta assertio pro heretica haberetur, licet talem determinacionem “tanquam hereticam condempnamus” vocaliter in sua prohibitione nequam expresserit.

Hoc etiam ratione probatur. Nam veritas explicite approbata et in veritate catholica fundata pro catholica debet haberi; ergo et falsitas contraria debet heretica iudicari. Sed sive approbetur veritas sive dampnetur contraria falsitas semper veritas approbatur, quia reprobatio unius contradictiarum est alterius approbatio et econverso. Ergo talis assertio, contraria veritati in fide fundate catholica, heretica est censenda et pro dampnata explicite est habenda.

Capitulum 29

Discipulus: Adhuc habeo quod de heresum dampnatione interrogem. Michi enim appareat quod omnis error qualitercunque sive patenter sive latenter scripture divine obvians et repugnans numero heresum aggregatur. Constat

5 autem quod theologi de hiis que spectant ad scripturam sacram contrarie opinantur, qui tamen omnes opiniones suas scriptura divina fulcire nituntur et per eandem scripturam sacram opiniones contrarias reprobare moliuntur. Ergo aliisque dictarum opinionum contrariarum numero heresum aggregantur. Nunquid ergo papa dampnabiliter peccat negligendo huiusmodi hereses condempnare?

10 **Magister:** Quidam dicunt quod papa in nullo peccat permittendo theologos huiusmodi assertiones que sunt in rei veritate heretice opinando tenere, quod tali ratione videtur posse probari. Permittere licita non est peccatum, cum quandoque absque peccato illicita permittantur; sed huiusmodi errores qui non sunt dampnati explicite opinando tenere est licitum, quia talis opinio, quamdiu 15 opinans paratus est corrigi, opinantem non reddit hereticum; ergo absque peccato papa permittit theologos huiusmodi errores, qui in rei veritate sunt hereses, opinando tenere.

Alii sentiunt quod plures summi pontifices dampnabiliter peccaverunt permittendo hereses huiusmodi etiam opinando teneri, quod probant primo sic. Non

Capitulum 28.21 voluit] voluerit We | 22 condempnamus] condempnare Ed, dampnamus et condempnamus D (-Fr)Pab | prohibitione] probatione Ed | 23 expresserit] expressit BaD | 24 Hoc] hac E (-PaVa) | veritas] catholica added A (-We) | et] etiam added D (-VdFr) | 27 semper] omitted CDE | 28 fundata] Fr: fundata Ww | 29 est habenda] omitted CD (-Fr)E (-Va); habenda added Pam | 29.2 heresum] heresis D (-VdFr) | 4 repugnans] sit de added D (-Ca) | aggregatur] aggregetur A (-We)CaVd; omitted D (-CaVd) | 5 sacram] omitted We | contrarie] contraria VcCD (-LaLc)E, omitted LaLc | 7 sacram] omitted A (-WeVc) | 12 cum] etiam added CDE | 14 licitum] illicitum Ly | quamdiu] quando D (-LcFr)Ed, quamvis C (-Bb)E (-Ed) | 16 theologos] omitted CDE | qui] que Ed | rei] omitted CVdE | 17 teneri] teneri CD (-LcFr)E | 18 summi] romani CDE | peccaverunt... 19 teneri] ABA: in hoc peccaverunt Ww. See Omissions-Additions. html, passage 7. | 19 primo] omitted VcCDE | sic] per hoc quod Ed

solum heretici sed etiam hereses sunt de ecclesia extirpande, teste concilio generali, quod, prout habetur Extra, De hereticis, c. *Excommunicamus*, episcopos iudicat deponendos qui super expurgando de suis diocesibus heretice pravitatis fermento negligentes fuerint vel remissi; ille ergo ad quem spectat ex officio sibi iniuncto hereses extirpare, si negligens fuerit vel remissus de dampnabili remissione vel negligentia excusari non potest; sed ad summum pontificem spectat totam ecclesiam de heresibus, non solum iam dampnatis explicite sed etiam aliis quibuscumque, purgare; ergo qui tales hereses sustinuerunt teneri vel doceri dampnabiliter peccaverunt.

Discipulus: Non videtur quod papa teneatur de novis heresibus que non sunt dampnate explicite purgare ecclesiam, sed sufficit sibi quod eam purget vel purgatam conservet ab omni pravitate heretica explicite iam dampnata.

Magister: Hoc improbant isti, dicentes quod papa qui hereses insurgentes de novo negligit improbare et dampnare apostolos et sanctos patres, qui hereses pululantes celerime dampnaverunt, nullatenus imitatur, quorum tamen vestigis inherere oportet Romanum pontificem si eis vult in celesti patria aggregari. Peccaverunt ergo summi pontifices qui dampnare huiusmodi hereses neglexerunt.

Discipulus: Apostoli et sancti patres ideo hereses dampnaverunt quia invenerunt pertinaces huiusmodi heresum assertores. Cum ergo theologi heresum, quas putant veritati catholice minime obviare, pertinaces non fuerunt assertores, non fuerunt hereses quas opinando solummodo docuerunt per Romanos pontifices condempnande.

Magister: Istam excusationem Romanorum pontificum isti duplamente impugnare nituntur. Primo quia nescierunt an theologi suis opinionibus hereticalibus pertinaciter adhererent ex quo de hoc nullam inquisitionem omnino fecerunt; ergo in inquirendo veritatem ut periculis fidei obviarent negligentes vel remissi fuerunt. Secundo sic: Maiori periculo est fortius ac diligentius et celerius obviandum. Sed ex heresibus publice opinatis et dogmatizatis maius imminet periculum religioni Christianae quam ex consuetudinibus onerosis et pravis, quia

Capitulum 29.22 iudicat] indicat AvLaE | qui] omitted Ly | expurgando] extirpando LaLcE
| 23 fermento] fermentum E (- Ed) | fuerint] fuerunt A (-WeVf)CaFrE (-VgVa) | vel] et D (- Fr)
| ex] de D (-Fr)E | 25 remissione vel negligentia] negligentia vel regimine EPc | 27 sustinuerunt]
sustinent CD (-LaLc)E | 28 vel] et A (-WeVc) | 29 novis] omnibus Ed | 30 vel] et BaC (-Bb)
| 36 huiusmodi] omitted CD (-Fr)E | 40 fuerunt] fuerint BCEd | 41 quas] quorum CPa
| 44 hereticalibus] hereticis LaLcE | 45 adhererent] adheserunt LaLcE | de hoc] omitted B | 46 in]
omitted WeBaD (-CaVd)E, added Wem | vel] et CDE

Capitulum 29.21 Excommunicamus] X 5.7.13, vol.2 col. 1685

- 50 esto quod dogmatizantes suis opinionibus minime pertinaciter adhererent tamen timendum est ne simplices discipuli, audientes assertiones huiusmodi a magnis doctoribus edoceri et pro eis fortiter allegari et a catholicis nullatenus condempnari, ex apparentia rationum quas nesciunt solvere in adhesionem pertinacem eisdem heresibus inducantur, et ne errores pestiferi pro veritatibus catholicis incipient venerari et pertinaciter defensari. Sed consuetudines onerose et prave sunt celerrime comprimende ne “in privilegiorum ius ab impiis assumentur”, ut asserit Nicolaus papa, prout habetur dist. 8^a, c. *Mala*. Ergo multo fortius hereses qualitercunque pululaverint sunt evellende radicitus et dampnande ne a simplicibus et seducibilibus pro veritatibus catholicis approbentur.
- 60 **Discipulus:** Ista ultima ratio est apparenſ, ſed prima omni apparentia carere videtur, quia ſecundum ſacros canones non eſt de aliquo inquisitio facienda niſi prius fuerit diſfamatus, ut habeatur Extra, De accusationibus, c. *Qualiter et quando*, et in multis aliis locis; ſed theologi de heresibus nullatenus diſfamati fuerunt; ergo de eis ſummi pontifices non debuerunt inquirere.
- 65 **Magister:** Dicunt iſti quod iſta excusatio non eſt ſufficiens, quia licet theologi non fuerint diſfamati quod eſſent heretici, diſfamabantur tamen quod hereses docuerunt. Unde et multi theologi nunc putant quod alii theologi hereses dogmatizent, quamvis nolint asſerere quod ſint inter hereticos computandi. Multi enim etiam forte cum assertione putant quod omnes opinioneſ Thome que quondam 70 fuerunt dampnate Parisius ſunt heretice iudicande. Nonnulli etiam credunt omnes opinioneſ ſuas quas Cantuarienſes archiepiscopi dampnaverunt inter hereses computandas. Quidam enim firmiſſime credunt quod dicere voluntatem nichil poſſe veſte contra actuale iudicium rationis ſapiat heresim maniſtam quia, ut dicunt, omne demeritum tollit et meritum.⁴³ Quidam etiam credunt quod

Capitulum 29.51 ne] ut BbD (- Fr) | 54 heresibus] omitted C (-Bb) | errores] hereses E (-PaVa) pestiferi] pestifere Ed | 56 impiis] ipſis CD (-Fr)E | 60 omni] omnino CCaVdPaVa, opinio E (-PaVa); omnino added La | 61 de aliquo] aliqua EsLaE | 66 fuerint] fuerunt BaLaFrEd | 67 et] etiam CaLaE | nunc] non OxEsCLaVd | dogmatizent] dogmatizant AvCaEd, dogmatizarent CE (-Ed) | 68 nolint] nollent A (-We) | enim] omitted Ed | 70 ſunt] ſint E (-Va) | iudicande] item added Ed; discipulus added PaVg | etiam] omitted B | credunt] quod added OxAvE (- Ed) | 71 ſuas] omitted Ed | 74 dicunt] hoc added Ed | etiam] certitudinaliter added LaNaAxE (- Vg)PcArPbVbLbSa

Capitulum 29.57 Mala] D.8 c.3, vol.1 col. 29 62 Qualiter et quando] X 5.1.24, vol.2 col. 1596

43. See Expos. Phys. lib.2 c.8, OPh vol.4 p.319-321/332 line 107ff. For Thomas's attempt to reconcile freedom and moral responsibility with the doctrine that one cannot will against the actual judgment of reason see ST 1 q.83 a.1. See Robert Pasnau, *Thomas Aquinas on Human Nature* (Cambridge: Cambridge University Press, 2002), pp.226ff.

dicere in homine non esse nisi unam formam substantialem⁴⁴ veritati obviat 75
orthodoxe. Quidam etiam putant quod multe opiniones Scotti sint inter hereses
numerande. Dicere enim quod sapientia Dei ab essentia Dei ex natura rei quo-
modolibet distinguatur⁴⁵ putant simplicitati divine et per consequens veritati
catholice repugnare. Idem sentiunt de unitate minori,⁴⁶ et prioritatis⁴⁷ quas
ponit in Deo et de aliis que opinatur quasi innumeris. Hoc idem de multis
opinionibus Egidii⁴⁸ multi existimant. Est ergo notorium quod theologi hereses
dogmatizare notantur quamvis heretici minime reputentur. Propter talem ergo
famam debuerunt summi pontifices pro inquisitione facienda moveri.

Discipulus: Forte talis fama ad summos pontifices non pervenit.

Magister: Dicunt isti quod hoc omni probabilitate caret, quia nullam verisimili- 85
tudinem habet quod dampnationes opinionum Thome et aliorum que solemp-
niter et publice pluries facte fuerunt Parisius et in Anglia summos pontifices
latuissent, presertim cum quidam de ordine Predicatorum contra dampnationem
latam in Anglia ab archiepiscopo Cantuariensi contra quasdam opiniones Thome
ad curiam Romanam appellaverint et illa de causa accesserint ad eandem.
Dicunt ergo quod quamvis fama quod opinantes essent heretici non pervenerit 90
ad Romanos pontifices, ipsos tamen non latuit quod opiniones eorum dampnate
fuerunt Parisius et in Anglia. Quare ad inquisitionem faciendam procedere
debuerunt, exemplo sanctorum patrum qui, antequam Arius, Eunomius, Mace-
donius, Nestorius et alii multi pertinaces convincerentur heresum defensores, de 95
ipsis et eorum dogmatibus inquisitionem fecere solerter, exemplo etiam Inno-

Capitulum 29.76 sint] sunt EsCD(-La)E | 78 distinguatur] contradicere added Ly | 79 unitate
minor] formalitatibus BaFr; unitate numerali added VcCD(-Fr)E | 80 ponit] ponunt VcCCaVdE
opinatur] opinantur D(-Fr)E | 81 existimant] et added LaE (-Va) | 82 reputentur] reputantur LaEd
| 83 moveri] moneri Ed | 85 hoc...care] hec... carent C | qui nullam] nec LaE | 90 appellaverint]
appellaverit CFrVa, appellaverunt BaD(-Fr)Pa | accesserint] accesserit C(-Bb)VdFrVa
| 93 fuerunt] fuerint E (-PaVa) | 96 fecere] facere BCaE (- Ed)